PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº32/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CONQUISTENSE À
MARIANA SILVA PINTO

             A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense a Sra. Mariana Silva Pinto.

 Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a ser estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

 Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de setembro de 2024.

Edjaime Rosa
Vereador União Brasil

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 20/09/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

JUSTIFICATIVA

Mariana Silva pinto: Um exemplo de  consistência, amor pela profissão, perseverança, garra
tendo contribuição para o crescimento da comunidade conquistense.

          Mariana Silva Pinto nasceu em dia 01 de março de 1991 na cidade de Jequié,  mais foi criada
em Tanhaçu, Bahia. Filha de Maria do Socorro Silva Pinto.
        Sua história  em Vitória da Conquista começou em 2004, quando saiu de Tanhaçu para
estudar. Fez o ensino médio no antigo CEFET, hoje universidade IFBA e logo após ingressou na
faculdade.
      Foi para a cidade de  Itaperuna , interior do Rio de Janeiro cursar odontologia. Se formou em
2012 e retornou para Tanhaçu para começar a trabalhar e iniciar a sua especialização em ortodontia
aqui em Vitória da Conquista. Retornar para Vitória da Conquista sempre esteve em seus planos  e
em 2020, assim que finalizou a especialização em ortodontia , pode realizar este sonho.    Ao chegar
aqui si deparou com a pandemia , mas também conheceu seu noivo, que assim como ela , tinha o
sonho de fazer desta cidade um lar definitivo.
    Em 2023 encontraram a oportunidade que tanto procuravam : abriram clínica odontológica da
forma que sonhavam, a  clinica VITTA ODONTOLOGIA INTEGRADA.
   É apaixonada por Conquista. Pelo povo carinhoso, pelo clima, pelas oportunidades de crescimento
que ela nos dá. Sou muito feliz e realizada na minha cidade do coração.   Se orgulha de fazer parte
da mesma, resta declarar uma cidadã realizado e que valeram a pena o sacrifício do inicio da sua
carreira, agradece a Vitória da Conquista por todas as oportunidades.

Edjaime Rosa
Vereador União Brasil